

# GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja  
Kraków, ul. Dunajskiego Nr. 7.  
Telefon 2502. — P. K. O. Nr. 151/100.

15 groszy

NARODOWY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie zł. 3-40. z odnośzeniem do domu zł. 3-60. Zamiejscowa zł. 4-20 Zagranicą zł. 7-00

Wydawca: Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI.

Nr. 216 — Rok VII.

Red. naczelny: Dr WŁADYSŁAW ŚWIRSKI.

## W Anglii rozpoczęła się na dobre kampanja wyborcza.

Spodziewane jest niedalekie rozwiązanie parlamentu.

Londyn. (AW.) Trzy główne stronnictwa konserwatyści, liberałowie i partja pracy rozpoczęły przygotowania do wielkiej propagandowej kampanji jesiennej, którą powszechnie uważa się za wstęp do przyszłych wyborów.

Ilość zebrań głównych zwołanych przez poszczególne stronnictwa jest dziwnym zbiegiem okoliczności jednakowa i wynosi około 150. Jedynakowa jest także ilość mów, które wygłoszą przyw. stronnictw:

Baldwin, Lloyd George i Mac Donald.

Mówić będą oni mniej więcej po 60 razy, największą ilość zebrań w salach mieszczących powyżej 1000 osób zwołuje Labour Party. W salach mniejszych mają większą ilość zebrań zwołują liberałowie.

Konserwatyści zapowiadają gromadne zebrania w wielkich miastach po kilka, a nawet po kilkanaście w ciągu jednego dnia.

## Opłakany bilans rządów Mac Donalda.

Londyn. (Tel. wł.) Kampanja wyborcza rozpoczęła się na dobre w całym kraju.

Rozpisanie wyborów do Izby Gm. spodziewane jest na początku marca bieżącej sesji parlamentu, który zbiera się 30 września. Na pierwszych wiecach i meetingach mówcy opozycji wykazywali dostradnie sytuację kraju po kilkomiesięcznych rządach Mac Donalda. Konserwatyści po krytykali w przemówieniach

wzrost bezrobocia, negatywny bilans handlowy oraz groźbę konkurencji przemysłu niemieckiego, który po konferencji londyńskiej, dającej Niemcom pożyczkę w złocie, odrodzi się i odwrze przemysłowi angielskiemu rynek zbytu.

Ponadto mówcy wykazywali wątpliwy sukces rokowań angielsko-sowieckich, w których Wielka Brytania

naj wyszła pobita.

Organy liberałów „Daily News“ i „Westminster Gazette“ polecają, że wczoraj odbyła się konferencja liberałów Lloyd George'a z Asquitem, Mondem i Mac Leaneem.

Liberałowie jej zawarli wspólną umowę, że kampanje wyborcze poprowadzą razem przeciw Labour Party i przeciw konserwatystom. Kampanja ta

ma być tak gwałtowna, jak nigdy przedtem. Szczególny atak skierowany ma być przeciw umowie z Sowjetami i przeciw tym warunkom paktu gwarantacyjnego jakie wysunął Mac Donald. Liberałowie postanowili w Izbie Gm. głosować za rozpisaniem wyborów już w pierwszej połowie listopada, w ten sposób, ażeby Mac Donald zmuszony został wziąć dymisję jeszcze przed Bożem Narodzeniem.

## Wojna domowa w Chinach wchodzi w fazę rozstrzygającą.

Pod Szanghajem zwycięstwo przechylił się na stronę wojsk rządowych. — Na północy wojska Tsang-Tso-Lina idą na Pekin.

Kraków, 20 września.

Sytuacja w Chinach, jak na to wskazują poniżej zamieszczone depesze, wchodzi w stadium rozstrzygające. Jak wiadomo wojna domowa w Chinach ma trzy ośrodki. Jeden pod Szanghajem. Tam walczyły wojska rządu centralnego w Pekinie przeciw gubernatorowi Cze Kiang, nazwiskiem Lu Yang Siang. Na czele wojsk zaś rządowych stał gubernator Kiang Su, Czi Sien Yang. Wedle ostatecznych wiadomości pod Szanghajem zwycięstwo chyli się stanowczo na stronę wojsk rządowych. Armja Lu Yang Sianga cofa się na Szanghaj, który może być lada chwila zdobyty przez wojska Czi Sien Yuanga.

O ile więc pod Szanghajem rząd pekiński bierze górę, o tyle niewiadomo, co się stanie na północy w Mandzurji, skąd na Pekin idzie Tsang Lin, gubernator wojskowy Mandzurji. Jak podały wczorajsze depesze, rząd pekiński mianował Wu Pei Fu komendantem wojsk, które mają za zadanie odparcie Tsang Tso Lina.

Osobom Wu Pei Fu i Tsang Tso Linowi należy poświęcić specjalną uwagę. Są to dziś obok Sun Yat Sena, rządzącego na południu w Kantonie, głównie sprężyny wypadków rozgrywających się w Chinach.

Wu Pei Fu chce przywrócić jedność Chin siłą przy pomocy obecnego rządu w Pekinie. Tsang Tso Lin zdaje się dążyć do tego samego. Chce on

zdjąć się zająć Pekin i ogłosić monarchję chińską. Tsang Tso Lin postępuje tu wedle tradycji tej mianowicie, że ostatnia dynastia w Chinach była mandzurską.

Jak powiedzieliśmy poza Wu Pei Fu i Tsang Tso Linem jest jeszcze trzecia osobistość, pretendująca do roli kierowniczej w Chinach. Jest to wspomniany wyżej Sun Yat Sen. Rządzi on dziś Chinami południowymi z Kantonem jako centrem. Sun Yat Sen przyszłość Chin widzi w bolszewizmie — jak to oświadczył świeżo. W tej chwili zachowuje się neutralnie wobec walki centralnych Chin (Pekin) z północnymi (Mandzurja). Ale zapewne w neutralności nie wytrwa, bo prawdopodobnie spodziewa się, że którykolwiek z dwóch współzawodników walczących obecnie zjednoczy centralne i północne Chiny, to nie zatrzyma się w swej akcji, lecz sięgnie po Chiny południowe.

### Pod Szanghajem rozpoczęła się zacięta walka

Szanghaj. (PAT.) 19 bm. Reuter. Koło Liu Ho 20 km. od Szanghaju rozpoczęła się zacięta walka. Wielkie ilości rannych przybywają ustawicznie do miasta.

Szanghaj. (PAT.) „United Press“ sądzą, że upadek Szanghaju nastąpi lada chwila.

Będzie to następstwo złożenia broni przez generała Pei Ko Hana. Z tego powodu na froncie pół-

dnowym może nastąpić obrót rzeczy, którego rozwoju trudno dziś jeszcze ocenić.

Pei Ko Han poddał się wraz z całym swym wojskiem generałowi Fukienowi, który jest podkomendnym generała Czi Sien Yuanga. W ten sposób złamany został główny punkt oporu Lu Yang Sianga. Miał on już uciec z Szanghaju.

Z wojsk jego stawiają jeszcze opór tylko oddziały na froncie Li Hu Ko i nad Wang Ho.

Oczekują, że przełamanie tej pozycji nastąpi w nocy i w ten sposób Szanghaj będzie całkowicie wydany na łaskę atakujących.

Obce wojska w Szanghaju znajdują się w ostrem pogotowiu, poczyniono wszystkie zarządzenia, aby utrzymać porządek na wypadek panicznego wtargnięcia cofających się oddziałów armji Cze Kiang do dzielnicy europejskiej, która dotychczas wolną była od wszelkich zajść. Obecnie jednakże w dzielnicy tej zaczyna się objawiać zaniepokojenie.

Uchodźcy nie mogą się już pomieścić w chińskiej części miasta, gdyż liczba ich dochodzi już do miliona.

Ze względu na wszelkie możliwości trzy torpedowce amerykańskie stoją gotowe do walki. Żołnierze marynarki bronią dostępu do dzielnicy europejskiej, aby nie dopuścić wtargnięcia masy tubylców.

### DWIE ARMJE LU YANG SIANG ZBUNTOWAŁY SIĘ.

Londyn. (PAT.) 19 bm. Reuter donosi z Szanghaju. Pierwsza i druga armja Cze Kiang zbuntowały się. Nastąpił nowy atak na Liu Ho. Słychać, że armja Kiang Su przełamala front pod Is hing i Hang Czau, i że obie wymienione miejscowości zostały opróżnione.

Wiadomość ta wywołała w Szanghaju wielki połoch. Ochotliwy ochotniczy został zmobilizowany.

### Na terenie północnym odbywa się marsz wojsk mandzurskich na Pekin.

Pekin. (PAT.) 19 bm. Według komunikatu urzędowego armje mandzurskie znajdują się w pełnym marszu na Pekin.

Rząd wysyła wojska dla powstrzymania natarcia.

Londyn. (PAT.) 18 bm. Z Pekinu donoszą, że prezydent republiki w czwartek wypowiedział formalnie wojnę Tsang Tso Linowi i powierzył generałowi Wu Pei Fu przeprowadzenie ekspedycji karnej do Mandzurji.

Według dalszych doniesień bombardowała eskadra lotnicza miasto Szanghaj Kwan, chcąc zniszczyć połączenie kolejowe między Pekinem a Mukdenem. Bombardowanie to ma być ostatecznym zadaniem eskadry.

Jak donoszą z Kantonu koncentruje Sun Yan Tsen swoje wojska w Cz'lihan.

### Uprzejma depesza Tsang-Tso-Lina do prezydenta Chin.

Londyn. (AW.) „Chicago Daily News“ umieszcza pierwszą depeszę swego korespondenta z chińskiego placu boju. Korespondent telegrafuje, iż przekonał się, że Chińczycy uzbrojeni są w nowoczesne tanki i maski przeciwgazowe.

W czasie deszczu używają oni parasoli, w ten sposób, że jeden parasol przypada na dwóch żołnierzy.

Rzowy strzeleckie kopie się w ten sposób, że nad żołnierzem kopiącym, kolega trzyma parasol chroniący obu przed deszczem. Między walczącymi oddziałami odbywa się wymiana depesz radiowych utrzymanych w tonie wysokiej etykiety, połączonej z wyraźnymi groźbami.

Np. marszałek Tsang Tso Lin telegrafował do swe-













# Wodospad Niagary w niebezpieczeństwie.

Brzmi to nieprawdopodobnie, a jednak jest faktem:

## wodospadowi Niagary grozi poważne niebezpieczeństwo

i to nie z powodu braku, ale z powodu nadmiaru wody.

Woda mianowicie, której kropla, wedle znanego powiedzenia łacińskiego, może wydrążyć skalę, podmywa coraz silniej i wyraźniej skały, będące powodem utworzenia się tego słynnego na całym świecie wodospadu. Szczególniej zagrożoną jest strona kanadyjska wodospadu, gdzie „Goat island” (wyspa kozia) rozdziela masy wody na dwa ramiona, tworząc t. zw. „wodospad podkowy”.

Łożysko rzeki składają w tamtem miejscu sto-

sunkowo miękkie skały, które woda zrywa co roku prawie na metr. Ponieważ w dodatku pogłębia się łożysko rzeki, mającej inklinację zwracania się coraz więcej w lewo, przeto — zdaniem fachowców — niedalekim jest czas, gdy wschodnia część wodospadu zniknie w zupełności.

Taka zmiana w konfiguracji wodospadu odbije się fatalnie nie tylko na jego wyglądzie estetycznym, ale także pod względem gospodarczym. W ten sposób bowiem, zostanie straconem olbrzymie źródło energii, z której korzystają zadarmo elektrownie, założone w pobliżu wodospadu i dostarczające kolosalne ilości siły popędowej i światła.

Także zmniejszenie się ewentualne napływu turystów będzie następstwem częściowego zaniku wodospadu i odbije się niekorzystnie na zarobkach przedsiębiorstw, utrzymujących tam hotele.

# Tutankhamen mści się w dalszym ciągu.

Z biegiem czasu angielska opinia publiczna przestała zajmować się rzekomą zemstą, jaką miał wywierać nieboszczyk faraon Tutankhamen nad lordem Carnarvonem i jego współpracownikami, którzy zakłócili spókoju podziemny tego władcy Egiptu, przewracając wszystko do góry nogami w grobowcu, kryjącym jego mumię.

Aż oto znów ukazuje się w prasie angielskiej niepokojące doniesienie, że

## Tutankhamen mści się w dalszym ciągu!

Podstawą tego doniesienia są fakty następujące:

Przed paru dniami odebrał sobie życie znany egiptolog, Evelyn White, prof. Uniwersytetu w Leeds, który swego czasu wziął żywy udział w poszukiwaniach lorda Carnarvona. Samobójstwo zaś jego miało być spowodowane przez to, że

w Leeds otruła się slyma z piękności i talentu pianistka, panna Helena Nind, która kochała się w nim beznadziejnie.

Uczyniła ona takie wyznanie w liście, jaki przed śmiercią napisała. Władza policyjna dostała list ten w swe ręce i, pragnąc posiadać jakieś wyjaśnienia w sprawie samobójstwa, wezwała prof. White do przesłuchania. Uczony uczynił zadość wezwaniu, lecz, jadąc samochodem do urzędu policyjnego, odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru.

Skutkiem tego rozpaczliwego kroku, którego właściwe motywy nie są znane, historia samobójstwa uroczej artystki nie została dostatecznie wyjaśniona, a żądna sensacji i nadzwyczajności publika angielska snuje dalej opowiadania na temat o zemście faraona.

# Wędrowki zwierząt w Rosji sowieckiej.

Z Rosji donoszą, że po wojnie światowej stwierdzono przelot Uralem oraz w Rosji azjatyckiej znaczne zmiany w świecie zwierzęcym. Mielży imiennie, zwierzęta drapieżne, żyjące dawniej tylko w większej odległości i mniej zamieszkałych częściach północy i wschodnia, rozpoczęły teraz formalną wędrowkę ku zachodowi i południowi.



Przedewszystkiem wilki pojawiają się obecnie w liczbie dotąd niemożliwej, w Rosji północno-zachodniej aż po Łotwę i Polskę. Tak samo dotyczy się niedźwiedzi. Ostatnimi zaś czasy zauważono markowe pojawienie się łosów w kraju koczowniczym, gdzie pojawiły się już specjalne spółki myśliwskie celem polowania na te zwierzęta.

Przedewszystkiem, w lasach Syberji zachodniej znikła prawie w zupełności wiewiórka, do której wprawdzie dotychczas, ale bardzo potulnie wróciła.

Wzmagać się zaczęła w Rosji wiewiórka, do której wprawdzie dotychczas, ale bardzo potulnie wróciła. Wzmagać się zaczęła w Rosji wiewiórka, do której wprawdzie dotychczas, ale bardzo potulnie wróciła.

# Bankructwo Amundsen.

Z Chrystianji dochodzą wiadomości, że słynny podróżnik Amundsen, który kilkakrotnie udało mu się dobiec do bieguna półn., a w ostatku życia, z powodu trudności finansowych musiał zaprzęść wyprawę, ogłosił niewypłacalność. Prasa norweska wzywa cały świat cywilizowany do przyjęcia z pomocą Amundsenowi, aby mógł spłacić swoje zobowiązania, zacięgnięte w związku z wyprawą koczowniczą. Jest to przedewszystkiem obowiązek honoru świata marynarskiego. Prawo polubnie zna całą kłopoty finansowe wileńskiego podróżnika spowodowane zostały nieambitnością i bezwzględnością dostawców, z którymi zawarł umowy w sprawie zaopatrzenia okrętów w żywność i wszelką potrzebę.

	<b>ADMINISTRACJA OTWARTA</b> od godziny 9—12 w po- łudnie i od godziny 4—7 wieczorem.	<b>CENY OGŁOSZEŃ</b>	Za terminowe umieszczenia ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.	
OBOWIĄZUJĄCE OD 26-GO MARCA: Drobne ogłoszenia za słowo zł. 0.10 — dla poszukujących posad zł. 0.05 — za słowo drobne o treści matry- monialnej zł. 0.12 — wiersz milim. jednoszpaltowy zł. 0.10 — wiersz w rubryce „Nadesłane“ zł. 0.25 — wiersz milimetro- wy po kronice zł. 0.40. — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetro- wy zł. 0.50. — Za układ tabelaryczny, kombinowany 50 procent. — Zamiejscowe ogłoszenia o 30 procent droższe.				

**Matki!** Żądajcie w aptekach i składach aptecznych higienicznej przysypki dla dzieci „Puder Dzidzi” utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości.

**MASZYNY** do szycia znanej dobroci „Kaspzyckiego”. Tanio - Hurtowo - Detalicznie Raty. Skład fabryczny: Warsztatyreparacyjne Warszawa, ul. Marszałkowska 1. 153. Telefon 104-51. Filja: Częstochowa, Aleja 43. Zamawiać można listownie w Warszawie. 819

**Ogrodzenia nie tylko tańsze od drewnianych lecz estetyczniejsze i trwalsze.**

Kompletne ogrodzenia z siatki drucianej zwykle i ozdobne wraz z bramami i furtkami, jak również ogrodzenia kombinowane z drutem kolczastym, poleca:

Firma  
**W. Kucharski**

Spółka Akcyjna  
Fabryka drutu i wyrobów druczianych

**KRAKÓW**  
Romanowicza 1. 5.  
Telefon 277.

Adres tel. „Matalgor”  
Dostawa szybka duży zapas siatek na składzie. Oferty i prospekty na każde żądanie.

**DROBNE OGŁOSZENIA**

NAUCZYCIELKA języka francuskiego poszukuje posady z mieszkaniem lub do towarzystwa, też za wychowawczynię. Zgłoszenia pisemne do Admin. „Gonca Krak.” dla „E. J. K.”

2 POKOJE z kuchnią poszukuje w śródmieściu młode małżeństwo. Warunki według umowy. Oferty do Admin. „Gonca” pod M. W.

WDOWA z trzyletnim dzieckiem poszukuje pokoju (może być wspólnie mieszkanie), najchętniej przy jednej osobie, która by się opiekowała dzieckiem a zato otrzyma utrzymanie i węgiel. Dalsze warunki wedle umowy. Zgłoszenia do Admin. „Goniec Krak.” pod „Gorące życie”.

**Tygodnik ilustrowany dla ludu „Wieniec - Pszczółka”**

50-ty rok wydawnictwa  
Kraków, ul. Dunajewskiego 7. I p.  
Prenumerata kwartalna 1 zł. 20 gr.

**Czy doprawdy? Pani nie używała jeszcze MYDŁA I KREMU KSIĘDZA KNEIPPA**

Wydatek nie wielki, a korzyść olbrzymia: Usuwają radykalnie piegi, pryszczki, wagi, liszaje, opaleniznę, zmarszczki oraz udelikatniają cerę, nadając jej miodziejczy wygląd. Niezbędne, niczem nie zastąpione na obecną porę. Zadać wszędzie. Prawdziwe tylko z podpisem R. Włodarski. Jeneralne przedstawicielstwo Parfumerja Korona Warszawa, Marszałkowska 139.

**Zważcie różnicę** pomiędzy **ZELÓWKAMI SKÓRZANEMI A PODESZWAMI I OBCASAMI KAUCZUKOWYMI PALMA**

Dłuższa trwałość i większa wytrzymałość o buwla, elastyczny, przyjemny chód oraz taniość stanowią ich zalety wobec zelówek skórzanych!

Palma-Kauczuk Spółka z ogr. odp. Kraków, Grodzka 60.

